Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina —Municipality of Prishtina

NEg bazé t& dispozitave t& nenit 12, nenit 17, shkronja b), nenit 40, paragrafi 40.2, shkronja 1), t&
Ligjit nr. 03/L — 040, p&r Vetégeverisje Lokale, nenit 10, paragrafi 2 dhe nenit 17 t& Ligjit 04/L-
174 pér Planifikim Hapésinor, Udhézimit administrativ MMPH-Nr. 01/18 pér elementet dhe
kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese té& hollésishme
dhe Udhézimit administrativ MMPH- Nr.08/2017 pé&r Normat teknike t&€ planifikimit hapé&sinor
dhe t& nenit 15, paragrafi 15.1. shkronja b), nenit 33, paragrafi 33.2, shkronja b) dhe nenit 34
paragrafi 34.1 shkronja d) Statutit t¢ Komunés s& Prishtings, 01. nr. 110-391 dt. 28.3.2019,
Kuvendi i Kryeqgytetit, n& mbledhjen e mbajtur m& 31.3.2026, merr kété: '

VENDIM

pér plotésim ndryshim t&€ PRR Muhaxherét, blloku d-01 pér nevojat e zgjerimit té
Fakultetit t&é Arkitekturés, Universiteti i Prishtinés

Neni 1
Lloji i dokumentit t& planifikimit hapésinor

Miratohet - Vendimi pér plotésim ndryshimin e parametrave té pjesérishém t& zhvillimit t& PRR
Muhaxherét, blloku d-01, saktésisht pér nevojat e zgjerimit t& Fakultetit té Arkitekturés,
Universiteti i Prishtinés.

Neni 2
Qéliimi i hartimit

Nevojat e vazhdueshme pér edukim bashkékohor né fushén e arkitekturés kérkojné
domosdoshmériné e shtimit t& hapésirave mésimore me géllim t& arritjes sé cilésisé edukative ng
kéts fushé.

Neni 3
Kufiri i territorit

Sipérfaqja e pérgjithéshme e bilokut d-01 sipas PRR Muhaxher&t &shté: S=21.694,00 m2.



Neni 4
Parametrat e zhvillimit

4.1. Ndértesa e Laboratorit dhe Bibliotekés:
Shputa: 353 m2.

Sipérfaqja e pérgjithéshme e zhvilluar 955 m2,
Etazhiteti: P+1.

4.2. Ndértesa e Institutit:

Shputa: 411 m2.

Sipérfagja e pérgjithéshme e zhvilluar 2055 m2.
Etazhiteti: P+4.

4.3. Ndértesa e Specializimeve:

Shputa: Pérdhesa e liré (né shtylla).

Sipérfaqja e pérgjithéshme e zhvilluar 2240 m2.
Etazhiteti: P+4.

Neni 5
Subjekti pérgjegjés pér hartimin e parametrave

Fakulteti i Arkitekturé&s, Universiteti i Prishtinés.

Neni 6
Mjetet dhe mekanizmat e nevojshém pér hartim

Mjetet pér hartimin e dokumentit t& planifikimit hap&sinor, jané t& siguruara nga Fakulteti i
Arkitekturés, Universiteti i Prishtings.

Neni 7

Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyn ne fuqi 30 (tridhjetg) dit& pas regjistrimit n€ Zyrén e protokollit t& Ministrisé s&
Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe shtaté 7 (shtatg&) dit& pas publikimit n& gjuh&t zyrtare né
- ueb-fagen e Komunés.

KUVENDI I KRYEQYTETIT KRYESUESI I KUVENDIT
01-020/05-48101/26, mé 2.4.2026




ARSYETIM

pér plotésim ndryshim té PRR Muhaxherét, blloku d-01 pér nevojat e zgjerimit té
Fakultetit t& Arkitekturés, Universiteti i Prishtinés

Hyrje

Duke u bazuar né nenin 17, pika 1 e Ligjit pér Planifikim Hapésinor, nr. 04/L-174, dhe duke u
bazuar né kérkesén e Fakultetit t& Arkitekturés, pran Universitetit t& Prishtinés me nr.Prot. 1421/1
té datés 28/5/2025, me géllim t& mbéshtetjes s& ngritjes s€ cilésis€ né fushén e arsimit t& larté,
Komuna e Prishtings si gendra mé e réndésishme Universitare n& Republikén e Kosovés, sheh me
prioritet mbéshtetjen e institucioneve universitare q& gjinden brenda territorit t€ saj.
Propozim-vendimi &sht& béré bazuar né dokumentin e planifikimit hap&sinor, Planin zhvillimor
komunal t& Komunés n& fuqi, Planit rreguliues ng fjalg dhe Udh&zimit administrativ t& MMPH-s&,
nr. 08/2017, pér normat teknike t& planifikimit hapé&sinor (neni 11, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2
dhe nén paragrafi 1.6. t& Ligjit).

Fushéveprimi

Ndérrimi i pjesérishém i parametrave t& zhvillimit t& Bllokut d-01, PRR Muhaxherét do t€ precizoj .
destinimin e zoné&s s& lartcekur dhe kushtet ndértimore sipas ligjit pér Planifikim Hapé&sinor 04/L-
174, Udhézimi Administrativ MMPH-Nr. 01/18 p&r elementet dhe ké&rkesat themelore pér
hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese t& holiésishme dhe Udh&zimit
administrativ MMPH- Nr.08/2017 pér Normat teknike t& planifikimit hapé&sinor dhe ligjeve t& tjera
né fuqi.

Qéllimi

Sipas Planit Rregullues aktual “Muhaxherét”, blloku d-01 &shtg e distinuar pér nevojat e ministrisg,
Fakultetin e arkitekturés dhe shkollgn fillore “Naim Frashri®.

Nisur nga ndryshimet e mé&dha né fushén e arsimit pasqyruar edhe n& kriteret ¢ akreditimit pér
edukim né fushén e arkitekturés &shté i domosdoshém zgjerimi i hapésirave mésimore pér t€ ofruar
edukim cilésor.

Si rrjedhojé e késaj Fakulteti i Arkitekturés, pran Universtitetit t& Prishtings &sht€ drejturar me
kérkess. Nr.Prot.: 1421/1, dat& 28/5/2025 pér zgjerim t& hapésirave t& ndértesés n& lokacionin
ekzistues duke bashkangjitur edhe zgjidhjen urb-arkitektonike pér hapésirat e reja t& domosdoshme
(shtojca 1.).
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Fig. 2: Lokacioni i parcelés né Geoportal Blloku d-01 sipas PRR Muhaxherét



